

## 2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年4月27日

上場会社名 住友林業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1911 URL <https://sfc.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役 社長 (氏名) 光吉 敏郎  
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 堀井 俊宏 (TEL) 03-3214-2270  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2023年12月期第1四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	376,305	6.3	24,364	△12.3	25,591	△28.7	14,401	△36.3
2022年12月期第1四半期	353,898	22.4	27,766	47.7	35,894	73.5	22,598	74.9

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 23,754百万円 (△57.0%) 2022年12月期第1四半期 55,270百万円 (52.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	72.07	70.33
2022年12月期第1四半期	113.07	110.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,525,955	689,769	41.5
2022年12月期	1,537,598	682,554	40.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 632,889百万円 2022年12月期 627,510百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	60.00	—	65.00	125.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期 (予想)	—	60.00	—	65.00	125.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,598,000	△4.3	101,500	△35.9	120,000	△38.5	77,000	△29.1	385.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名） SI HoldCo, LLC 、除外 1社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期1Q	201,218,236株	2022年12月期	201,218,236株
② 期末自己株式数	2023年12月期1Q	1,398,952株	2022年12月期	1,390,509株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期1Q	199,821,554株	2022年12月期1Q	199,847,398株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、2023年4月27日（木）に証券アナリスト・機関投資家向け説明会（テレフォンカンファレンス）を開催する予定です。当日の説明資料及び決算短信の補足情報としてのFinancial Factbookについては、決算発表後、速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

<https://sfc.jp/information/ir/>

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(セグメント情報) .....	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	128,752	105,013
受取手形及び売掛金	112,487	106,834
電子記録債権	41,974	36,078
完成工事未収入金及び契約資産	57,946	63,010
有価証券	3,177	3,188
商品及び製品	24,576	21,518
仕掛品	2,050	1,967
原材料及び貯蔵品	11,385	10,475
未成工事支出金	16,098	17,979
販売用不動産	106,436	113,133
仕掛販売用不動産	434,028	437,224
短期貸付金	28,107	28,088
未収入金	56,920	55,931
その他	49,349	46,721
貸倒引当金	△521	△453
流動資産合計	1,072,763	1,046,705
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	111,884	112,486
減価償却累計額	△54,619	△55,662
建物及び構築物(純額)	57,265	56,823
機械装置及び運搬具	89,673	90,364
減価償却累計額	△66,687	△67,594
機械装置及び運搬具(純額)	22,986	22,770
土地	46,328	47,205
林木	40,247	40,465
リース資産	19,596	19,728
減価償却累計額	△7,392	△7,567
リース資産(純額)	12,203	12,162
建設仮勘定	13,459	14,578
その他	21,339	21,963
減価償却累計額	△15,025	△15,336
その他(純額)	6,314	6,627
有形固定資産合計	198,802	200,630
無形固定資産		
のれん	5,911	10,790
その他	16,964	17,268
無形固定資産合計	22,876	28,058
投資その他の資産		
投資有価証券	203,572	210,685
長期貸付金	8,938	8,592
退職給付に係る資産	710	709
繰延税金資産	7,736	8,349
その他	23,211	23,202
貸倒引当金	△1,010	△974
投資その他の資産合計	243,158	250,562
固定資産合計	464,835	479,250
資産合計	1,537,598	1,525,955

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	105,540	100,341
電子記録債務	30,662	26,163
工事未払金	103,566	98,131
短期借入金	45,966	55,445
コマーシャル・ペーパー	-	10,000
1年内償還予定の社債	12	10,012
1年内償還予定の新株予約権付社債	10,015	10,010
リース債務	2,120	2,074
未払法人税等	5,137	3,133
契約負債	80,095	86,655
賞与引当金	24,210	23,080
役員賞与引当金	163	-
完成工事補償引当金	7,415	6,794
資産除去債務	234	216
その他	78,975	64,453
流動負債合計	494,110	496,507
固定負債		
社債	90,140	80,140
長期借入金	187,807	173,847
リース債務	12,263	12,395
繰延税金負債	35,406	36,050
役員退職慰労引当金	313	319
退職給付に係る負債	11,792	11,702
資産除去債務	3,608	3,605
その他	19,604	21,620
固定負債合計	360,934	339,678
負債合計	855,045	836,185
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,074	50,074
資本剰余金	31,493	31,501
利益剰余金	447,216	448,557
自己株式	△2,465	△2,481
株主資本合計	526,318	527,650
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,926	37,832
繰延ヘッジ損益	3,775	4,135
為替換算調整勘定	60,443	63,230
退職給付に係る調整累計額	49	42
その他の包括利益累計額合計	101,192	105,239
新株予約権	96	96
非支配株主持分	54,948	56,784
純資産合計	682,554	689,769
負債純資産合計	1,537,598	1,525,955

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	353,898	376,305
売上原価	272,389	293,924
売上総利益	81,510	82,381
販売費及び一般管理費	53,744	58,017
営業利益	27,766	24,364
営業外収益		
受取利息	82	291
仕入割引	84	86
受取配当金	64	61
持分法による投資利益	3,367	821
為替差益	276	31
投資有価証券売却益	4,386	189
その他	1,121	1,637
営業外収益合計	9,381	3,116
営業外費用		
支払利息	506	1,140
その他	747	748
営業外費用合計	1,252	1,888
経常利益	35,894	25,591
税金等調整前四半期純利益	35,894	25,591
法人税、住民税及び事業税	9,253	6,584
法人税等調整額	△1,165	△418
法人税等合計	8,089	6,166
四半期純利益	27,806	19,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,208	5,024
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,598	14,401

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	27,806	19,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,842	943
繰延ヘッジ損益	513	404
為替換算調整勘定	24,933	2,518
持分法適用会社に対する持分相当額	3,860	464
その他の包括利益合計	27,464	4,329
四半期包括利益	55,270	23,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	46,956	18,448
非支配株主に係る四半期包括利益	8,314	5,306

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	海外住宅・ 建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	60,997	113,622	170,340	5,252	350,211	3,544	353,755	143	353,898
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,052	36	160	332	5,580	2,194	7,774	△7,774	—
計	66,048	113,659	170,501	5,584	355,791	5,738	361,529	△7,631	353,898
セグメント利益又は 損失(△)	3,482	688	31,931	919	37,020	1,124	38,144	△2,249	35,894

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△2,249百万円には、セグメント間取引消去△123百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△2,126百万円が含まれております。  
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	木材建材 事業	住宅 事業	海外住宅・ 建築・不動産 事業	資源環境 事業	計				
売上高									
(1) 外部顧客への売上高	54,002	119,774	193,225	5,542	372,543	3,619	376,162	143	376,305
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,782	27	182	342	5,334	2,520	7,854	△7,854	—
計	58,784	119,802	193,407	5,884	377,877	6,139	384,016	△7,710	376,305
セグメント利益又は 損失(△)	2,366	3,074	19,684	421	25,545	948	26,494	△902	25,591

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅の運営事業、保険代理店業、土木・建築工事の請負等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△902百万円には、セグメント間取引消去108百万円、各報告セグメントに配分していない全社損益△1,011百万円が含まれております。  
全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。
- 3 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

2023年1月の組織改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「木材建材事業」、「住宅・建築事業」、「海外住宅・不動産事業」、「資源環境事業」の4区分から、「木材建材事業」、「住宅事業」、「海外住宅・建築・不動産事業」、「資源環境事業」の4区分に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「海外住宅・建築・不動産事業」セグメントにおいて、SI HoldCo, LLC他11社の持分を取得し、連結子会社としております。当該事象によるのれんの増加額は、5,865百万円であります。なお、当該金額は、現時点で入手可能な情報に基づくものであり、追加的な情報が得られた場合は、今後修正される可能性があります。